
ë به یاد ایرج بسطامی
یکم آذر ماه سالروز تولد ایرج بسطامی است؛ چهره سرشناس موسیقی سنتی 
کشورمان که نخستین اثرش را با آهنگسازی پرویز مشکاتیان عرضه کرد. تصنیف 
گل پونه ها معروف ترین اثر ایرج بسطامی با آهنگی از حسین پرنیا است که پس از 
مرگ وی، آوازه ملی پیدا کرد. از دیگر آثار معروف او می توان به تصنیف »وطن من« 
با آهنگی از پرویز مشکاتیان و شعری از ملک الشعرای بهار اشاره کرد که از طرف 

سازمان یونسکو سرود ملی اعلام شد. این هنرمند عرصه موسیقی سال 1336 دیده به زندگی گشود، آن هم در 
خانواده ای هنرمند. هر یک از اعضای خانواده او، از جد پدری گرفته تا پدربزرگ و پدر در زمینه آواز خواندن و 
نواختن سازهای مختلف تجربه داشتند. تولد و رشد ایرج در چنین خانواده ای و برخورداری اش از استعداد ذاتی  
موجب شد که او از پنج سالگی به آواز خواندن علاقه نشان دهد. از این رو، پدر ایرج، فرزندش را در مسیر یادگیری 
موسیقی و آواز قرار داد و این گونه، پدرش نخستین معلم آواز او در خانه شد و در نهایت ایرج تا جایی این مسیر 
را ادامه داد که نامش به عنوان یکی از چهره های موسیقی معاصرمان ثبت شد. ایرج بسطامی پنجم دی ماه 

سال 1382 در زمین لرزه بم و در ۴۵ سالگی با زندگی وداع گفت.
ë برپایی کم رونق کریستیز

جدیدترین حراجی آثار هنری قرن بیستم و بیست و یکم کریستیز با حضور 
نقاشی های هنرمندان نامدار جهان، به فروش آثاری به قیمت صدها میلیون دلار 
منجر شد. با توجه به قیمت های تخمینی، به نظر می رسد انتظارها از فروش آثار 
هنری برآورده نشده است . این حراجی که پنجشنبه گذشته برگزار شد، خریداران 
هم به صورت حضوری و هم به صورت تلفنی برای خرید تابلوهای نقاشی 

ارائه شده با یکدیگر رقابت می کردند. در این حراجی تابلو نقاشی »بئاتریس هستینگز« )1۹1۵( اثر »آمادئو 
مودیلیانی« که با قیمت تخمینی 12 الی 18 میلیون دلار به حراج گذاشته شده بود به قیمت 1۵ میلیون دلار 
فروخته شد. البته در این حراجی، فروش برخی از آثار هنری طبق پیش بینی ها پیش نرفت. برای مثال تابلوی 
نقاشی »بوفالو بیل« اثر »پابلو پیکاسو« مورد توجه تعداد کمی از خریداران قرار گرفت و در نهایت به قیمت 
12.۴ میلیون دلار فروخته شد.تابلو نقاشی »بدون عنوان شماره 3« اثر »ویلم دکونینگ« نقاش مطرح جنبش 
اکسپرسیونیسم انتزاعی نیز شرایط به مراتب ناامیدکننده تری را تجربه کرد و فروخته نشد. اما تابلو نقاشی »شوگر 
ری رابینسون« اثر »ژان میشل باسکیا« که قرار بود ستاره بخش آثار هنری قرن بیست و یکم باشد نیز فروش 
موفقیت آمیزی نداشت؛ چراکه کارشناسان پیش بینی می کردند این نقاشی حدود 3۵ میلیون دلار فروخته شود، 
اما در نهایت به قیمت 32.۴ میلیون دلار فروخته شد. مجسمه قطار »جیم بیم _ قطار جی. بی. ترنر« اثر »جف 

کونز« به قیمت 1۶.۹۹ میلیون دلار فروخته شد.
ë بازیگر معروف در بیمارستان

انتشار خبر درگذشت چهره های معروف سینما و تلویزیون اتفاقی است که 
هرازچندی دستمایه ای برای جنجال به پا کردن می  شود. یکی از شایعه های اخیر 
فضای مجازی بر همین محور نصیب ابوالفضل پورعرب شده. او هم در واکنش 
به انتشار این خبر کذب نکاتی درباره وضعیت سلامتی اش گفته است. گویا این 
هنرمند باسابقه سینما و تلویزیون از چندی پیش به دلیل بروز یک حادثه در 

فرایند تولید پروژه ای مستند در بیمارستان بستری شده است. او در گفت وگوی کوتاهی به مهر گفته: »مشغول 
ساخت یک فیلم مستند-داستانی با نام »سگ« بودم که کارگردانی اش را هم خودم انجام می دهم. در محل 
تصویربرداری به دلیل حادثه ای پایم زخمی شد و به دلیل همین جراحت الان پایم دچار عفونت شده است که 
امیدوارم در مراحل درمانی بهبود حاصل شود. همچنان در بیمارستان بستری هستم و احتمالاً تا دو الی سه روز 

دیگر با نظر پزشکان مرخص شوم.«
ë !جایزه ای در 95 سالگی

»آنجلا آلوارز« خیلی دیرتر از آنچه روال است قدم به عرصه موسیقی گذاشت؛ این 
هنرمند کوبایی- امریکایی در سن ۹۰ سالگی شروع به ضبط رسمی آثارش کرد. او 
با کسب جایزه گرمی لاتین در سن ۹۵ سالگی، به کهنسال ترین برنده تاریخ جوایز 
موسیقی لاتین گرمی تبدیل شده و از آن مهم تر اینکه ثابت کرده برای آنکه دنبال 
علایق خود برویم هیچ وقت دیر نیست! »آنجلا آلوارز« پس از کسب جایزه لاتین 

گرمی برای هنرمند نوظهور گفته: »کسانی که هنوز رؤیاهای خود را محقق نکرده اند، بدانید که اگرچه زندگی 
سخت است، اما همیشه راهی برای خروج وجود دارد و با ایمان و عشق می توان به همه چیز دست یافت.« او 
پس از کسب جایزه بهترین هنرمند نوظهور در بیست و سومین مراسم سالانه گرمی لاتین، همه رؤیاپردازان 
را تشویق کرد و با تقدیم جایزه خود به کشورش کوبا گفت: »افرادی هستند که تسلیم می شوند، اما من تسلیم 

نشدم. به شما قول می دهم هیچ وقت دیر نیست.«
ë کتابی خواندنی

»ما هم جنگیدیم« عنوان کتاب تازه ای به قلم نرجس توکلی لشکاجانی است. اگر در 
زمره علاقه مندان ادبیات جنگ و البته دقیق ترش تاریخ شفاهی دفاع مقدس هستید 
این کتاب را که روایتی از زنان ملارد از پشتیبانی خط مقدم است بخوانید. شخصیت 
اصلی و البته واقعی این کتاب زنی است که او را شمسی خانم صدا می کنند؛ او از دوران 
جوانی و قبل از انقلاب، خانه اش را کلاس قرآن برای زنان و کودکان روستایش، ملارد 
کرده بود. چون سخنران های سیاسی به جلسه دعوت می کرد، ساواک خانه را زیرنظر 
گرفته بود. با شروع انقلاب، با همان حلقه منسجم خانم های کلاس قرآن، اولین 
راهپیمایی ملارد را شکل داد و در دوران جنگ هم با مدیریت او، روستا شد یکی از مراکز 

مهم پشتیبانی جنگ. کامیون کامیون نان و مربا و ترشی و خاکشیر و ماست بود که از ملارد راهی جبهه می شد. 
خانه  وزندگی شان هم شده بود وقف این کار. مردم می گفتند فرش خانه شان همیشه آردی بود.روایت های 
پیش رو خاطرات واقعی زنانی است که با مدیریت شمسی خانم اتفاق زیبایی را در جنگ تحمیلی رقم زدند. 

این اثر به همت انتشارات راه یار روانه کتابفروشی ها شده است.
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سخن روز

ف مثل فوتبال

مجتبی رحماندوست: وقتی کتاب »خاطرات مرضیه حدیدچی )دباغ(« به کوشش محسن کاظمی را مطالعه کردم، به یک دانشجو 
توصیه کردم کتاب را بخواند. کتاب را گرفت و برد. بعد از چند روز آمد و کتاب را روی میز من گذاشت و گفت خواندم. شخصیت 
کتاب را می شناسید؟ من زنگ زدم به طاهره دباغ و گوشی را به جوان دانشجو دادم. برق از سرش پرید، گوشی را گرفت و بیرون 
رفت. مطالعه کتاب از سوی یک دانشجو نشان داد که شناخت جزئیاتی از یک مبارز چقدر می تواند تأثیرگذار باشد که یک جوان را 
متحول کند.  به جوانان توصیه می کنم این کتاب را مطالعه کنند. در این کتاب نویسنده کشف معدن جواهر کرده و نکات جالبی 
را درباره شخصیت مرضیه حدیدچی )دباغ( آورده است. خواندن این کتاب بر زنان واجب است و برای مردان واجب تر. 

خود من وقتی کتاب را خواندم سر ذوق آمدم تا بیشتر بخوانم و مطالب بیشتری درباره بانو دباغ بدانم.
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 مهدی اخوان ثالث

پاییز جان! چه سرد،  چه دردآلود
چون من تو نیز تنها ماندستی

ای فصل فصل های نگارینم
سرد سکوت خود را بسراییم

پاییزم! ای قناری غمگینم
حضرت محمد)ص(:

محبوب ترین بندگان در پیش خدا پرهیزگاران گمنامند.
                                کنزالعمال، ج 3، ص 153، ح 5929

هنر،آینهجلال
هنر، از جمله تفاخراتی است شاید، که انسان برای 
خلقتش می تواند بدان اتکا کند. از جمله رازهایی 
که فرشتگان به ندانستنش منسوب و محکوم 
شدند و حضرت جلال، جَلّ جلالهُ، حجتی برای 
خلقت انسانش دانست! شاید براهین قاطعی 
که خلقت انسان، این موجود به زعم فرشتگان، 
فاسد و خونریز و تبهکار را توجیه و موجه می کند، 
همین باشد! فعالیت هایی که در زمینه فلسفه، 
علم وهنر داشته است. اگرچه در همه آنها 1- هم  
به کج راه هایی رفته است. 2- و هم قلب حقیقت 
کرده است. 3- و هم به نتایج غلطی نائل شده 
است. 4- و هم وارونه دیده است!  اما با همه این 
نمونه ها، موارد صحیح، نورانی، مفید و حقیقی هم در کارنامه اش 

مشاهده می شود.
در فلسفه و حکمت، آنجا که به فهم صحیح و بیان مُقنِع نائل آمده، 
انسان های بی شماری را در تاریخ، از حیرت و ظلمت نجات بخشیده و 
در علم، در پس ابتکارات و اختراعات، زندگی راحت و آسوده ای برای 
بشر رقم زده است و در هنر، با نمایش و زمزمه لایه های حقیقت، 
تصویر خوشایند و دل انگیز وجود و هستی و خلقت را به معرض تماشا 
و توجه قرار داده است! اگرچه این موارد درعین کثرت، از نمونه های 
نقیض شان قلیل ترند، اما ملاک، کیفیت است نه کمیت! در سرشت و 
فطرت آدمی، میل و گرایش به وحدت، بسیار قوی و نهادینه است. هر 
آنچه گویای وجود و حضور و شهود حضرت جلال است، با نهاد آدمی، 

دمساز و خوشنوا است!
ساز هستی، آدمی را به نوا و آوا می آورد و نغمه رضایت در او، ترنم 
می گیرد! هرچه با این الحان، همساز باشد، آینه نمای اوست! آینه او! 
آینه جلال. چرا هنر آینه جلال می شود؟ آن گاه که او )هُو( را بنماید! او 
را نمایش دهد! از او بگوید! از او بسراید  و از او بخواند. او را توصیف کند! 
وصف او باشد! چرا هنر آینه جلال نیست؟ آن گاه که از او غایب باشد! 
او را نبیند! از او نگوید! او را نخواند و نسراید! او را وصف نکند! در این 

صورت که را می خواند؟ غیر او را ! ماسوی را!
هنر در وصف ماسوی، اغراق می کند! اصلًا به اغراق می افتد! به 
اغراق مجبور می شود! چرا؟ زیرا به غیر او، هر زیبایی، در مفردات، اسیر 
نقص است و نقایص، به کمال ره نمی برند! نقایص، سقوط می دهند! 

نقص، نقص می آورد! نقص، سقوط می دهد! نقص، افول می دهد. 
نقص، آینه ضلال است. هر چه کمال ندهد، ضلال می دهد! ضلال، 
گاهی گمراهی و گمگشتگی است و گاهی توقف. توقف در کمال، خود، 
ضلال است! هنری که گم می کند یا متوقف می کند، آینه ضلال است! 
اصلًا خود ضلالت است! چرا هنر آینه جلال و جلالت نیست؟! زیرا از 
غیر او که مظهر نقص  یا یادآور آن است، حکایت می کند! آن را روایت 

می کند!
راوی نقص، راوی ضلالت است. خود ضلال است! غیر او، یا ترکیب 
نقص و کمال است  یا نقص محض است! نقص، ضلال و گمگشتگی 
است! هنر روایتگر نقص، ضلالت است. در این صورت است که آینه 
جلال نیست! موجود ناقص و غیر او، جلال و جلیل نیست! اصلًا غیر 
او ذلت است و هر ذلتی، ضلال است! هر چه نقص است، غیر اوست 
و هرچه غیر اوست، ذلیل است و هر چه ذلیل است، ضلیل و ضلال 
است! هنر، اگر وصف او نباشد، وصف نقص است و اگر وصف نقص 
باشد، وصف ضلالت می کند! یعنی ظلمت. توصیف تاریکی! هنر، که 
از جمله مفاخر وجود انسان است، اگر وصف او نباشد، توصیف ظلمت 
است! ظلمت، گمراهی و ضلالت است! اگر هنر، توصیف غیر او کند، 
توصیف ظلمت است و اگر چنین باشد، از او دور می کند، زیرا از او بسی 
دور است! چیزی که دور است، دور می کند! خاصیتش، دوری و دور 

کردن است! دوری و فراق، ظلمت است و ضلال. 
بشر با هبوط، به قدر کافی از او دور هست. تنها، شرح این فراق است 
که به او نزدیک می شود! شرح فراق، تمنای نزدیک شدن است! با شرح 
فراق، به او نزدیک می شوید. با شرح فراق ، خواستار نزدیکی است! 
وصال! با خاطره وصال، به او نزدیک می شود! هنر، شرح خاطره وصال 
است. وصال او! هنر، شرح اوست! چه فراقش، چه وصالش! هنر، آینه 
اوست! چه جلالش، چه جمالش! اگر هنر، غیر او بنماید و بسراید، دیگر 
هنر نیست! ضد هنراست. هنر، اگر او را بسراید، هدایت است! هدایت 
به سوی او! اگر غیر او بسراید، دوری از اوست! دوری از او، ضلالت است! 
هنر باید به او نزدیک کند یا دور؟! این تصمیمی است که نزد هنرمند 
و مخاطبش است! اگر هنر، به او نزدیک کند، هنرمند و صاحبش، 
به او نزدیک بوده! و هنرمند به او نزدیک نیست، مگر وصف او کند! 
چه فراقش! چه وصالش! و اگر چنین کند، هنر آینه جلال و جمال او 
می شود! جلال و جلال حق، جَلّ جلاله. پس هنر آیا آینه جلال است 

یا غیر او؟!...

از صحبت های اين نويسنده در مراسم گرامیداشت سالروز درگذشت مرضیه حديدچی

احمدرضا سهرابی
نگاره
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خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

 عکس 
نوشت

هنرنمایی  با  تهران،  شاهد  مهر  سینما 
چهره های حوزه کودک در تلویزیون، افتتاح 
شد. این سینما با 6 سالن از شهریورماه سال 
1401 به صورت آزمایشی فعالیت خود را آغاز 
کرده که حالا به طور رسمی کار خود را شروع کرده و میزبانی 

خانواده ها را برعهده خواهد داشت./تسنیم

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

گرامیداشت یاد و خاطره ایرج بسطامی،برپایی کم رونق حراج مشهور کریستیز 
با وجود ارائه آثاری از هنرمندان مشهور جهان و همچنین نقل قولی از ابوالفضل 
پورعرب درارتباط با چرایی حضورش در بیمارستان بخشی از مطالبی هستند که در 

فضای مجازی امروز می خوانید.

در وهله اول باید گفت نقش ریتم تعیین کننده 
شرح دهنده  و  موسیقا  فّــن  زیرساخت های 
فرازهای گوناگون پهنه موسیقایی است، حتی 
در موسیقی آوازی که احساس می شود فارغ از 

ریتم و وزن و تمپو است!
ریتم در شاکله اعتباربخشی محتوایی نظم 
و سیاق، در برگیرنده جریان شناسی حس و 
ادراک تأمین کننده شنیدن از ابتدا تا پایان است 
و ترغیب کننده ای برای واکاوی هرچه بیشتر 

کلام و آهنگ.
مجموعه »در دام ریتم« اثر حمید قنبری 
است؛ هنرمندی توانمند و خلاق در حوزه سازهای کوبه ای که در 
کنار دوستان هنرمند خود؛ ستار خطابی )کوبه ای(، حسام عظیمی 
)کوبه ای(، میلاد قریشی )کوبه ای(، علیرضا کدخدازاده )سنتور(، 
سولماز بدری )آوا( و همایون کاظمی )آوا( در پنج بخش مجزا، سعی 
در ایجاد آرواره های ملودیک ریتمیکی دارد که حاکی از تراوشات 
ذهنی با آموزه های مَدرَسی از نظام وزن شناسی و ریتم در عالم 

موسیقی سعی و کوشش می کند.
به عبارتی می خواهد نه فلسفی و نه تخیلی، بلکه واقع گرایانه مسیری 
را بپیماید که برگرفته از شعور موسیقی ردیف دستگاهی است، با 
شاخص های کاملًا شناخته شده از مایه هایی که گوش آشناست ولی 
این بار، از فرازی دیگر بدان ها ریاضی وار ساخته و پرداخته. شیار 
)تراک( اول این آلبوم با نام »آذر« است، برگرفته از گوشه چهارپاره 
)نصیرخوانی و بغدادی( دستگاه ماهور. در این قطعه سنتور ملودی 
را می نوازد و کوبه ای هایی چون دف و تنبک با دور ۹ ضربی پلی 
به  سپس  و  ریتمیک وار 
و  رهنمون  ضربی  و 2   5
از  استفاده  گاه  همچنین 
افکت و قطع و وصل هایی 
را  نونوازی  نامرسوم، 
وصل  هوش  گوش  به 

می کنند.
»مجنون«  دوم  قطعه 
از  بخشی  از  برگرفته 
آشنای  گوش  ملودی 
موسیقی محلی فارسی با واریاسیون های )شیوه ای پایه ای بر مبنای 
تغییرات آهنگ با دو یا چند قطعه براساس زمینه تِمِ مشخص که 
هر کدام بیان متفاوتی دارند(، ریتمیک که در 2 و 4 و 12 ضربی شکل 

گرفته اند.
»بسته بال« شیار سوم بر اساس نواخته های معلم نوگرا و نو اندیش 
وزن و ریتم بهمن رجبی است با تلفیق یکی از گوشه های موسیقی 
ردیف دستگاهی یعنی »بسته نگار«. قطعه چهارم »هفتان« نام دارد 
Tikhay  که برگرفته از 7 ضربی که در ساختار آن از الگوی ریتمیک
موسیقی هند و پاکستان بهره گرفته شده و با طراحی و اجرای ساز بم 
کمان توسط مصباح قمصری رنگ و جلایی افزون پیدا کرده است. 
حمید قنبری شیار بسته بال را تقدیم به پدرام خاورزمینی دوست 
هنرمند کوبه ای نوازش کرده و این گونه آورده: »تقدیم به دوست که 

الهام این قطعه از اوست.«
قطعه »طلوع« جزو موسیقی های توصیفی قلمداد می شود که 
برای سازهای کوبه ای حمید قنبری نوشته و تنظیم شده و به عنوان 
پایان نامه دانشگاهی اش در 137۹ در دانشگاه سوره ارائه داده است. 
آلبوم »در دام ریتم« سعی در تغییر عادات شنیداری دارد و می خواهد 
نقش سازهای کوبه ای را برجسته تر و شنیدنی تر کند برای شنوندگانی 

که بیشتر اهل تفاوت ها هستند.
در دام ریتم

اثری از حمید قنبری
ناشر راوی آذرکیمیا

سال 1394

یکی از کارهایی که افراد در سطح روابط اجتماعی 
خود باید انجام دهند، این است که افراد مناسبی را 
از نظر سلامت روانی برای دوستی یا رفت و آمد یا 
از همه مهمتر برای همسری انتخاب کنند؛ اما اولین 
مرحله برای این انتخاب آن است که بدانیم سلامت 
روان چیست؟ سلامتی را نباید فقط نداشتن بیماری یا 
اختلال روانی بدانیم؛ بلکه سلامتی مفهومی گسترده تر 
دارد و برای تعامل صحیح با دیگران و تفکرکردن و 
احساس رضایت داشتن از زندگی، ضروری است که 
از روانی سالم بهره برده باشیم. سلامت روان، حالتی 
از زندگی کردن در شرایطی مناسب است که در آن، 
فرد به توانایی های خود آگاه باشد و بتواند با استرس های عادی زندگی اش 
سازگار شود و از عهده نقش های اجتماعی اش به خوبی برآید و بر اطرافیان 
خود بتواند اثرگذاری داشته باشد؛ بنا بر این تعریف، مشخص است که برخی 
مشکلات روحی مثل افسردگی، وسواس و بدبینی شدید و داشتن فکرهایی 

با پایه های غیرعقلانی از جمله نشانه هایی از نداشتن سلامت روان هستند.
گاهی تجارب کودکی یا آموزش های ناشایست یا محیط نامناسب، کار فرد را در 
دستیابی به سلامت روان دشوار می کنند؛ اما اینها هیچ کدام بهانه ای نمی شود 
که بخواهیم نداشتن روان سالم خود را تقصیر دیگران یا محیط بیندازیم؛ 
حتی در شرایط دشوار نیز با کمک گرفتن از کتاب ها و مشاوران و روان شناسان 

و افرادی که آگاهی کافی دارند، می توانیم راه خود را هموارتر کنیم.
نکته دیگر این است که روابط ما برای بررسی وضعیت سلامت روانمان و 
همچنین شناسایی مسائل  و مشکلاتمان و پیدا کردن راه حل های مناسب، 
مهم و اثرگذار هستند؛ به طور مثال فردی که وسواس دارد، اگر با دوستانی چون 
خود رفت و آمد کند، ممکن است متوجه مسأله ای که دارد و نیازمند توجه 
است، نشود و فکر کند همه همین طور هستند؛ اما اگر همین فرد با افرادی که 
سلامت روان دارند، رفت و آمد  کند، درمی یابد که بین کدام یک از رفتارهای او 
با دیگران تفاوت وجود دارد و کدام رفتارها نتیجه بهتری را برای وی به ارمغان 
می آورند؛ در نتیجه می تواند در ارزیابی و انتخاب رفتار و عملکرد خود یا حل  
کردن ریشه ای مشکل وسواس خود کوشا باشد؛ از این رو تا جایی که می توانیم 
باید در انتخاب دوستان و همنشین های خود دقت داشته باشیم؛ اما متأسفانه 
در برخی موارد، انتخابی نداریم؛ برای مثال وقتی شاگردان با معلم افسرده یا 
بددهن روبه رو شوند یا وقتی بیمار با پزشک بی مسئولیت روبه رو می شود، یا 
وقتی قسمتی از زندگی مان تحت تأثیر قضاوت یک قاضی وسواسی است، یا... 
انتخاب دست ما نیست و این ارتباط، عوارض بسیار مخربی می تواند داشته 
باشد اینجاست که کاملًا واضح می شود چقدر ضروری است مدیران، داشتن 
سلامت روان را برای گزینش افراد در مشاغلی که بر زندگی و روان دیگران 
اثرگذارند، در نظر بگیرند. همچنین در آموزش اهمیت و نشانه های سلامت 
روان، نقش رسانه ها نیز بسیار حائزاهمیت است. به نظر شما وقتی ارتباط با 
افراد خارج از خانواده می تواند تا این اندازه اثرگذار باشد، آیا در جایگاه یک 
فرد مسئول در زندگی خود، نباید ابتدا به طور کامل به سلامت روان دست 
یابیم و بعد برای ازدواج و فرزندآوری اقدام  کنیم؟ بی گمان ضرورت دارد که 
برای هر انتخابی از دوست گرفته تا همسر و کارمند و مدیر و... معیار سلامت 

روان، پیش نیاز و در شمار ضرورت های مهم و اولیه باشد. 

سلامتروان؛عاملیمهمدرهرانتخاب نوازشهایضربی»دردامریتم«

یادداشت  

محسن نفر
آهنگ ساز، پژوهشگر، 
مدرس موسیقی و 
نوازنده تار و سه تار

پیشنهاد

رضا مهدوی
نوازنده سنتور و 
مدرس موسیقی

درنگ

دکتر نفیسه 
حشمتی مولايی
روانشناس

و  روانکاو  نونبرگ  هرمان 
عصب شناس لهستانی در مقاله ای 
»انکار،  نوشت:   1۹32 سال  در 
مکانیسمی است که تباهی روانی 
اتفاق می افتد.«  واقعیت در آن 
عصر  در  که  مفاهیمی  از  یکی 
رنسانس جان گرفت تا سریعاً 
وارد کرانه های شورانگیز هنر شود، 
مفهومی بود که معنایش این 
است: »به یاد داشته باش، روزی 
خواهی مرد«. در واقع نقاشی هایی 
بویژه  می شدند-  نگاره  مفهوم  این  از  الهام  با  که 
نقاشی های سبک وانتیاس در عصر روشنگری در اروپا- 
اغلب چند ویژگی مشترک داشتند: ساعت، میوه های 
پوسیده و البته اسکلت جمجمه انسان که به ترتیب، 
اشاره به گذر زمان، بیماری و در نهایت مرگ داشتند. 
از منظر روانکاوی، این مضامین راوی همان واقعیات 
تلخی زندگی بشری هستند که اغلب به بزرگ ترین 
انکار او در زندگی بدل می شوند، به هسته اصلی باور و 
اندیشه و سپس انکار مرکزی که سایر نگرش ها و اعمال 
نیز از آنها ناشی می شود. درواقع با انکار، آدمی وارد 
تله ناسازگاری خواهد شد تا در جاده نامتناهی »فرار از 
واقعیت«، سرگردان شود. از این رو، در اوایل قرن بیستم، 
زیگموند فروید، انکار را به عنوان یکی از مکانیسم های 
دفاعی مهم معرفی کرد که انسان به وسیله آن می تواند 
از اضطراب های ناخودآگاهش بکاهد. در این مکانیسم، 
فرد با واقعیتی مواجه می شود که پذیرش آن بسیار 
ناراحت کننده است و در عوض، ترجیح می دهد آن را رد 
کرده و اصرار ورزد به آنچه که ممکن است درست نباشد، 
به رغم اینکه حتی شواهد مستدلی برای صحت آن وجود 
داشته باشد. در این مکانیسم، وی از شناخت یا تصدیق 
واقعیات یا تجربیات عینی خودداری می کند تا همان طور 
که آنا فروید)دختر فروید( بیان کرد، در این فرایند 
ناخودآگاه فرد از خودش در برابر ناراحتی یا اضطراب 
محافظت کند. آنا فروید اعتقاد داشت که این مکانیسم 
نیز مانند سایر مکانیسم های دفاعی عمدتاً در کودکی و 
نوجوانی مورد استفاده قرار می گیرد و زمانی که به طور 
منظم در بزرگسالی به کار گرفته شود، می تواند آسیب زا 
گردد. به عبارت دیگر انکار نیز مانند سایر مکانیسم ها در 
کوتاه مدت حتی می تواند مانند مُسکن عمل کند اما در 
دراز مدت، مایه رنج و عذاب می شود. یک مثال ساده 
در خصوص این مکانیسم می تواند آن باشد که فرد 
سیگاری از آنجا که نمی خواهد عواقب یا عوارض ناشی 
از مصرف آن را بپذیرد می گوید که به صورت تفریحی 
سیگار می کشد یا با مصرف آن می تواند عملکرد بهتری 
در محل کارش داشته باشد. با این حال برای شناخت 
بیشتر انکارهای رایج، باید به ریشه های آن، که انکار 
مرکزی است، گذری زد. در این خصوص هلینا دویچ، 
همکار فروید نوشته است: »در جایی که یک نگرش 
تعمیم یافته فعال انکار وجود دارد، این نگرش نتیجه 
یک انکار مرکزی است.« و دکتر لوئیز لین در سال 1۹53 
در مقاله ای با عنوان »نقش ادراک در مکانیسم انکار« 
اضافه کرده که این نگرش »محصول یک آرزوی مرکزی 
است«؛ مثلًا ممکن است فردی به دلیل اضطراب این 
واقعیت که انسان اساساً در زندگی اش تنها است، دائماً 
درصدد این باشد که در جمع با دوستان و سایرین باشد، 
یا برای فرار از این واقعیت ازدواج کند و در نهایت نیز 
خود را برون گرا بنامد. در واقع آرزوی مرکزی او این 
است که هرگز تنها نباشد، بنابراین او اضطراب تنهایی 
و انکار مرکزی آن را با خرده انکارهای گوناگون نشان 
می دهد. با این اوصاف، همان طور که دکتر لین ادامه 
می دهد: »حقیقت اساسی در مورد انکار، جهت گیری آن 
بر خلاف واقعیت خارجی است.« و تنها بودن می تواند 
یکی از همان واقعیت های خارجی باشد. با این تفاسیر 
می توان از این منظر نیز نگریست که این مکانیسم 
راهی برای لذتی آنی است، آنچه که فروید در مقاله ای 
با عنوان »شوخ طبعی« نوشت: »ایگو)خود( نمی خواهد 
با تیرهای واقعیت صدمه ببیند... اصرار دارد که در برابر 
زخم هایی که دنیای بیرون ایجاد می کند، نفوذناپذیر 
است، در واقع، اینها صرفاً فرصت هایی برای ایجاد لذت 
هستند.« درواقع این لذتی زاییده رنج است، لذتی که 
طبق گفته هرمان نونبرگ به تباهی روانی برای کنار زدن 
واقعیت می انجامد و حتی به نادیده گرفتن حقیقتی 
چون »به یاد داشته باش، روزی خواهی مرد« نیز منجر 
می شود، آنچه که یادآور مرگ است، مهم ترین انکار 
مرکزی در انسان، که به آرزو و میل جاودانگی وی گره 
می خورد. بنابراین، نیمی از واقعیت زندگی آمیخته به 
رنج است و عدم پذیرش و انکار رنج، به منزله نچشیدن 

لذت حقیقی و دیرپا و صدالبته، نپذیرفتن زندگی است.
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